Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022041100107

107

Nº 69, segunda-feira, 11 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 133, DE 7 DE ABRIL DE 2022
VALIDADE DOS CONCURSOS PÚBLICOS

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA torna público, em cumprimento ao disposto na
Lei Federal Nº 14.314/2022, que determina o ajuste do período de suspensão da
contagem dos prazos de validade dos concursos públicos em razão dos impactos
econômicos decorrentes da emergência de saúde pública de importância internacional
decorrente da covid-19, o fim da suspensão do prazo de validade dos concursos públicos
determinado pelo Art. 10 da Lei Complementar Nº 173, de 27 de maio de 2020.

O novo prazo de validade do concurso público de prova e títulos para o
cargo de Professor de Magistério Superior regido pelo Edital de Abertura Nº 188/2018
e Edital de Homologação Nº 236/2019, para a área de conhecimento Ecologia, Subárea:
Ecologia de Ecossistemas, é a data 17/06/2022.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 134, DE 7 DE ABRIL DE 2022
VALIDADE DOS CONCURSOS PÚBLICOS

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA torna público, em cumprimento ao disposto na
Lei Federal Nº 14.314/2022, que determina o ajuste do período de suspensão da
contagem dos prazos de validade dos concursos públicos em razão dos impactos
econômicos decorrentes da emergência de saúde pública de importância internacional
decorrente da covid-19, o fim da suspensão do prazo de validade dos concursos públicos
determinado pelo Art. 10 da Lei Complementar Nº 173, de 27 de maio de 2020.

O novo prazo de validade do concurso público de prova e títulos para o
cargo de Professor de Magistério Superior regido pelo Edital de Abertura Nº 184/2018,
Edital de Homologação Nº 087/2019 e Edital de Prorrogação Nº 59/2021, para a área
de conhecimento Metodologia do Ensino e Pesquisa em Atividades Aquáticas, é a data
10/02/2023.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 134, DE 8 DE ABRIL DE 2022
VALIDADE DOS CONCURSOS PÚBLICOS

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93, com alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849, de 26/10/99, Lei nº 12.425, de 17/06/2011, Lei nº
12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011,
torna pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 134 DE
08/04/2022, Departamento de Música, 01 (uma) vaga e formação de cadastro reserva,
regime de trabalho: 40 horas, área: Música.

Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 135, DE 8 DE ABRIL DE 2022
VALIDADE DOS CONCURSOS PÚBLICOS

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA torna público, em cumprimento ao disposto na
Lei Federal Nº 14.314/2022, que determina o ajuste do período de suspensão da
contagem dos prazos de validade dos concursos públicos em razão dos impactos
econômicos decorrentes da emergência de saúde pública de importância internacional
decorrente da covid-19, o fim da suspensão do prazo de validade dos concursos públicos
determinado pelo Art. 10 da Lei Complementar Nº 173, de 27 de maio de 2020.

O novo prazo de validade do concurso público de prova e títulos para o
cargo de Professor de Magistério Superior regido pelo Edital de Abertura Nº 135/2018,
Edital de Homologação Nº 001/2019 e Edital de Prorrogação Nº 327/2019, para a área
de conhecimento Linguística. Subárea: Linguística Aplicada, é a data 21/10/2022.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 136, DE 8 DE ABRIL DE 2022
VALIDADE DOS CONCURSOS PÚBLICOS

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA torna público, em cumprimento ao disposto na
Lei Federal Nº 14.314/2022, que determina o ajuste do período de suspensão da
contagem dos prazos de validade dos concursos públicos em razão dos impactos
econômicos decorrentes da emergência de saúde pública de importância internacional
decorrente da covid-19, o fim da suspensão do prazo de validade dos concursos públicos
determinado pelo Art. 10 da Lei Complementar Nº 173, de 27 de maio de 2020.

O novo prazo de validade do concurso público de prova e títulos para o
cargo de Professor de Magistério Superior regido pelo Edital de Abertura Nº 027/2018,
Edital de Homologação Nº 226/2018 e Edital de Prorrogação Nº 340/2019, para a área
de conhecimento Ciência e Tecnologia de Alimentos, é a data 02/10/2022.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE
PORTO ALEGRE

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 9/2018 - UASG
| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ G E T U N I DA D E |

Nº Processo: 23103.003992/2017-21. Contratante: FUND.UNIV.FED.DE.CIENC.DA SAUDE DE
P.ALEGRE. Contratado: 10.439.655/0001-14 - PEDRO REGINALDO DE ALBERNAZ FARIA E
FAGUNDES LTDA. Objeto: A presente rescisão se dá em cumprimento da ordem judicial
exarada pelo juízo federal da 1ª vf da 4ª região de porto alegre, nos autos da ação judicial
nº5018556-26.2018.4.04.7100, em conformidade com o art. 79, iii, da lei n. 8.666/93 e
previsão contratual constante na cláusula quinta do contrato.. Fundamento Legal: LEI
10.520 / 2002 - Artigo: 1. Data de Rescisão: 11/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/04/2022).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Devolução do prazo de vigência e execução contratual para viger de
11/04/2022 à 04/09/2022, no valor atualizado de R$ 279.655,71,

(COMPRASNET 4.0 - 08/04/2022).'

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição de Educação informa que foram registrados, (13) treze diplomas, no
dia 06/04/2022, nos seguintes livros de registros e sequências numéricas: Livro PSI-1
registros 266 a 278.

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias,
no endereço https://www.ufcspa.edu.br/sobre-a-ufcspa/etica-e-transparencia/45-sobre-a-
ufcspa/etica-e-transparencia/relacionados/297-registro-de-diplomados

Porto Alegre/RS, 8 de abril de 2022
LUCIA CAMPOS PELLANDA

Reitora

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCURSO Nº 1/2022 - UASG 154502

Nº Processo: 23005026471202136. Objeto: Projetos de Artes Visuais "Graffiti"
para intervenções artísticas (grafite) em muros da Universidade Federal da Grande
Dourados (UFGD). Total de Itens Licitados: 2. Edital: 11/04/2022 das 08h00 às 11h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Rua José Rosa Góes, 1761, - Dourados/MS ou
https://www.gov.br/compras/edital/154502-20-00001-2022. Entrega das Propostas:
24/08/2022 às 08h00. Endereço: Rua José Rosa Góes, 1761, - Dourados/MS.

ANDREY DE SOUZA MALLMANN
Administrador

(SIASGnet - 08/04/2022) 154502-26350-2022NE008000

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE CONTRATO

N.º 024/2022 - CONTRATANTE: Fundação Universidade Federal da Grande Dourados.
CONTRATADO: GIOVANA BARBIERI GALEANO. Art. 1º e inciso IV do art. 2º da Lei nº
8.745/93 e Processo nº 23005.010785/2022-06. OBJETO: Contratação como professor
substituto. VALOR: R$ 4.304,92 (Quatro mil, trezentos e quatro reais e noventa e dois
centavos) mensais, reajustáveis de acordo com as majorações incidentes sobre o
vencimento de um Professor de Magistério Superior, Professor Assistente, Classe A, Nível
I, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. VIGÊNCIA: 08/04/2022 a
17/03/2023.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 115/2022 PROCESSO N.º 23115.006372/2022-71. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: Arcelino Bruno Lobato do Nascimento. OBJETIVO:
Prorrogar por mais 06 (seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 304/2021-
GAB/REIT. DATA DA ASSINATURA: 07 de abril de 2022.

EXTRATOS DE CONTRATO

CPSPS N.º 123 PROCESSO N.º 23115.004636/2022-52. LOCATÁRIO: Universidade Federal do
Maranhão. LOCADOR: Marcus Vinícius Sousa. Objetivo: Ministrar aulas como Professor
Substituto. VALOR MENSAL: Equivalente a Professor Assistente - A. PRAZO DE VIGÊNCIA:
vigerá a partir do início de suas atividades, este limitado ao prazo de 6 (seis) meses,
podendo ser prorrogado por igual período, não podendo exceder a 24 (vinte e quatro)
meses no seu total. DATA DA ASSINATURA: 05 de abril de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO

CPSPS N.º 122 PROCESSO N.º 23115.003973/2022-22. LOCATÁRIO: Universidade Federal do
Maranhão. LOCADOR: Graziela Pinto de Freitas. Objetivo: Ministrar aulas como Professora
Substituta. VALOR MENSAL: Equivalente a Professora Assistente - A. PRAZO DE VIGÊNCIA:
vigerá a partir do início de suas atividades, este limitado ao prazo de 6 (seis) meses,
podendo ser prorrogado por igual período, não podendo exceder a 24 (vinte e quatro)
meses no seu total. DATA DA ASSINATURA: 05 de abril de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO

CPSPS N.º 123 PROCESSO N.º 23115.005226/2022-29. LOCATÁRIO: Universidade Federal do
Maranhão. LOCADOR: Poliana da Silva Ferro. Objetivo: Prestação de Serviços de Tradução
e Interpretação da Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS. VALOR MENSAL: Equivalente ao
inicial dos cargos de Nível de Classificação E de Técnico Administrativo em Ed u c a ç ã o .
PRAZO DE VIGÊNCIA: terá vigência de 1 (um) ano a contar do início de suas atividades,
podendo ser prorrogado por igual período, pelo prazo máximo de 2 (dois) anos. DATA DA
ASSINATURA: 05 de abril de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 109/2022 PROCESSO N.º 23115.005987/2022-81. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: Zenir de Jesus Lins Pontes. OBJETIVO: Prorrogar por mais
06 (seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 293/2021-GAB/REIT. DATA DA
ASSINATURA: 04 de abril de 2022.

EDITAL Nº 75, DE 8 DE ABRIL DE 2022
RESULTADOS DOS PROCESSOS SELETIVOS SIMPLIFICADOS

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Maranhão,
no uso da competência que lhe foi delegada, torna público, para conhecimento dos
interessados, os resultados dos Processos Seletivos Simplificados para contratação de
Professor Substituto, abertos por meio do Edital nº 47/2022-PROGEP, conforme a seguir.

1. Centro de Educação, Ciências e Linguagens - CCEL - Campus de Pinheiro
1.1 Coordenação do Curso de Licenciatura em Educação do Campo

. Área/Subárea do Seletivo Candidato(s) Aprovado(s)

. Fundamentos da Educação,
Políticas, Gestão e Organização do
Trabalho Pedagógico no Campo

José Roberto Carvalho da Silva - 1º lugar
Maria do Socorro Carvalho de Sales Sousa - 2º lugar
Léo Jaime Ferreira Veloso - 3º lugar
Antonio Marcos Pereira dos Santos - 4º lugar

2. Campus de balsas
2.1 Coordenação Curso de Engenharia Civil

. Área/Subárea do Seletivo Candidato(s) Aprovado(s)

. Geotecnia e Transportes Moisés de Araujo Santos Jacinto - 1º lugar
Gilmara da Silva Vieira Avanço - 2º lugar

MARÍLIA CRISTINE VALENTE VIANA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-11T05:12:40-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial